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佐 久 水 道 企 業 団
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１．事業の概況

（１）給水状況

（戸）

（㎥）

（㎥）

（㎥）

（㎥）

（％）

（２）用途別使用水量

営　　  業　　　用

工　　　場　　　用

官　　　学　　　用

病　　　院　　　用

そ　　　の　　　他

計

560,470

324,018

160,077

33,037

701,949 10,824

6,420,701

△9,011

11,087

2,613

△2,138

増△減

34,5926,386,1096,420,701

691,125

569,481

312,931

157,464

35,175

4,619,933

34,592

1.183.4 82.3

4,641,150

令和７年度 令和６年度

21,217

当年度上半期の有収水量は6,420,701立方メートルで、前年同期と比較して34,592

立方メートルの増加となりました。給水収益は1,349,292,125円（税抜）で、前年同期と

比較して8,902,045円の増加となりました。

収益的収入及び支出では、水道事業収益1,703,414,646円（執行率49.9％）とな

り、水道事業費用1,150,484,795円（執行率40.8％）となりました。

資本的収入及び支出では、資本的収入47,070,157円（執行率30.7％）となり、資本

的支出418,401,476円（執行率9.7％）となりました。

区　　分

(㎥）

42,089

給 水 戸 数

配 水 量

１ 日 最 大 配 水 量

１ 日 平 均 配 水 量

有 収 水 量

有 収 率

503

△57,582

△327

△315

令和６年度 増△減

55,107

7,760,033

45,545

42,404

6,386,109

令和７年度

55,610

7,702,451

45,218

家　　  庭　　　用

区　　分
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２．経理の状況
（１）収益的収入及び支出

（消費税及び地方消費税込み、単位：円）

（消費税及び地方消費税込み、単位：円）

14.2%

54.3%

―

40.9%

35.8%

35.8%

―

8,462,939

54,000,000

562,950

513,946

513,946

40,000,000

執行率

49.9%

50.2%

50.9%

34.0%

39.1%

47.1%

68.3%

―

50.0%

19.8%

―

―

執行率

40.8%

―

42.1%

38.0%

31.6%

23.6%

41.8%

22.7%

34.2%

50.0%

35.6%

318,549,505

27,522,819

84,461,001

4,101,297

212,172,454

651,327,000

46,355,761

10,000

63,025,889

390,050

286,054

286,054

0

予算残額

1,707,331,354

1,535,869,802

1,429,431,257

12,178,000

94,260,545

171,461,552

3,231,261

935,000

138,397,000

28,898,291

0

0

予算残額

135,418,467

1,668,890,205

1,565,350,370

220,850,533

146,830,795

8,523,181

60,536,699

1,201,703

110,265,546

651,327,000

25,669,239

0

54,000,000

5,303,000

322,438,000

1,302,654,000

72,025,000

10,000

73,452,000

18,499,000

10,426,111

10,036,061

0

953,000

800,000

800,000

40,000,000

執行額　

1,703,414,646

1,550,899,198

1,484,171,743

6,273,000

60,454,455

152,515,448

6,967,739

0

138,397,000

7,150,709

0

0

執行額

1,150,484,795

1,139,772,630

36,046,000

144,997,700

276,794,000

36,049,000

0

0

予算額

2,819,375,000

2,705,123,000

356,269,000

465,380,300

予算額

3,410,746,000

3,086,769,000

2,913,603,000

18,451,000

154,715,000

323,977,000

10,199,000

935,000

　特別損失

　　過年度損益修正損

　予備費

　　原水及び浄水費

　　配水及び給水費

　　受託工事費

　　業務費

　　議会費

　　事務所費

　　減価償却費

　　資産減耗費

　　その他営業費用

科目

水道事業費用

　営業費用

収　入

科目

水道事業収益

　営業収益

　　給水収益

　　受託工事収益

　　その他営業収益

　営業外収益

　　受取利息及び配当金

　　他会計補助金

　　長期前受金戻入

　　雑収益

特別利益

　　過年度損益修正益

支　出

　営業外費用

　　支払利息

　　消費税及び地方消費税

　　雑支出
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（２）資本的収入及び支出

（消費税及び地方消費税込み、単位：円）

（消費税及び地方消費税込み、単位：円）

※予算額には令和６年度からの繰越額 1,596,669,352円を含む。

49.7%

予算残額

3,895,381,876 9.7%

6.9%

1.1%

11.8%

22.7%

49.7%

1.4%

―

49.7%

140,265,110

3,753,541,986

1,903,259,352

1,736,488,500

76,195,320

1,497,922

26,100,892

10,000,000

予算残額

106,402,843

63,966,843

35,800,000

28,166,843

1,185,000

1,185,000

16,251,000

16,251,000

141,839,890

141,839,890

418,401,476

278,136,366

22,000,000

231,968,000

22,329,680

1,478,078

360,608

0

140,265,110

47,070,157

47,070,157

0

47,070,157

0

0

0

0

執行額

　　予備費

　企業債償還金

　　企業債償還金

予算額

153,473,000

111,037,000

35,800,000

75,237,000

1,185,000

1,185,000

16,251,000

16,251,000

予算額

4,313,783,352

4,031,678,352

1,925,259,352

1,968,456,500

98,525,000

2,976,000

26,461,500

10,000,000

282,105,000

282,105,000

支　出

　建設改良費

　　拡張工事費

　　改良工事費

　　事務費

　　量水器

　　固定資産購入費

資本的収入

　工事負担金

　　工事負担金

　　加入金

　固定資産売却代

　　固定資産売却代

　出資金

　　出資金

　補助金

　　補助金

科目

資本的支出

30.7%

42.4%

―

62.6%

―

―

―

―

執行率

収　入

科目 執行額 執行率

25,000,000

25,000,000

0

0

25,000,000

25,000,000

―

―
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（単位:円）

１．営 業 収 益

(1) 給 水 収 益 1,349,292,125

(2) 受 託 工 事 収 益 6,273,000

(3) そ の 他 営 業 収 益 60,454,455 1,416,019,580

２．営 業 費 用

(1) 原 水 及 び 浄 水 費 124,288,994

(2) 配 水 及 び 給 水 費 138,053,982

(3) 受 託 工 事 費 8,494,563

(4) 業 務 費 57,833,718

(5) 議 会 費 1,183,167

(6) 事 務 所 費 108,514,807

(7) 減 価 償 却 費 651,327,000

(8) 資 産 減 耗 費 25,669,239

(9) そ の 他 営 業 費 用 0 1,115,365,470

 300,654,110

３．営 業 外 収 益

(1) 受取利息及び配当金 6,967,739

(2) 他 会 計 補 助 金 0

(3) 長 期 前 受 金 戻 入 138,397,000

(4) 雑 収 益 6,820,547 152,185,286

４．営 業 外 費 用

(1) 支払利息及び

  企業債取扱諸費 10,036,061

(2) 雑 支 出 374,480 10,410,541  141,774,745

442,428,855

５．特 別 損 失

(1) 過 年 度 損 益 修 正 損 260,050 260,050 △260,050

 442,168,805

その他未処分利益剰余金変動額 0

当年度未処分利益剰余金 442,168,805

当 年 度 純 利 益

（３） 令和７年度佐久水道企業団水道事業損益計算書
　　　　　　(令和７年４月１日から令和７年９月３０日まで）

営　業　利　益

経　常　利　益
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（単位：円）

       資　　産　　の　　部

１　固　定　資　産  

（１）有形固定資産  

イ 土　　　　　地 2,723,414,997

ロ 建　　　　　物 1,559,887,355

減価償却累計額 △958,778,708 601,108,647

ハ 構　　築　　物 46,907,774,504

減価償却累計額 △26,552,123,234 20,355,651,270

ニ 機械 及び 装置 2,904,742,675

減価償却累計額 △1,944,493,187 960,249,488

ホ 車 両 運 搬 具 64,009,634

減価償却累計額 △58,275,104 5,734,530

ヘ 工具、器具及び備品 483,693,606

減価償却累計額 △369,849,860 113,843,746

ト 建 設 仮 勘 定 2,940,089,740

27,700,092,418

（２）投　　資

イ 投資有価証券 1,500,000,000

ロ 出 　資 　金 30,000,000

　投　資　合　計 1,530,000,000

　固 定 資 産 合 計 29,230,092,418

２　流　動　資　産  

（１）現 金 預 金 6,136,171,138

（２）未  収  金 320,021,232

　　　貸倒引当金 △4,812,751 315,208,481

（３）有 価 証 券 299,231,400

（４）貯  蔵  品 29,679,529

（５）前 払 費 用 1,970,960

（６）前  払  金 160,487,129

6,942,748,637

36,172,841,055

（４） 令和７年度佐久水道企業団水道事業貸借対照表 
        （令和７年９月３０日）

　有形固定資産合計

　流 動 資 産 合 計

　資　産　合　計
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      負　　債　　の　　部

３　固 定 負 債

（１）企　業　債

イ 建設改良費等の財源に

　　 充てるための企業債 696,437,932

　企業債合計 696,437,932

（２）引　当　金

イ 退職給付引当金 607,326,000

ロ 特別修繕引当金 916,041,050

ハ その他引当金 150,000,000

　引当金合計 1,673,367,050

　固 定 負 債 合 計 2,369,804,982

４　流 動 負 債

（１）企　業　債

イ 建設改良費等の財源に

　　 充てるための企業債 141,839,124

　企業債合計 141,839,124

（２）未　払  金 38,965,261

（３）前　受　金 4,921

（４）引　当　金

イ 賞与引当金 0

ロ 法定福利費引当金 0

　引当金合計 0

（５）その他流動負債 149,830,007

　流 動 負 債 合 計 330,639,313

５　繰　延　収　益

　長 期 前 受 金 12,708,521,139

　収 益 化 累 計 額 △7,687,625,439

　繰 延 収 益 合 計 5,020,895,700

　負　債　合　計 7,721,339,995
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      資　　本　　の　　部

６　資  本  金 24,006,361,271

７　剰　余　金

（１）資 本 剰 余 金 877,181,322

（２）利益剰余金

イ 減 債 積 立 金 486,776,019

ロ 建設改良積立金 2,639,013,643

ハ 当年度未処分利益剰余金 442,168,805

　利 益 剰 余 金 合 計 3,567,958,467

　剰　余　金　合　計 4,445,139,789

　資　本　合　計 28,451,501,060

36,172,841,055　負 債 資 本 合 計
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