令和7年度(上半期) 業務状況報告書

佐久水道企業団

目 次

1. 事業の概況	1
(1) 給水状況	1
(2) 用途別使用水量	1
2. 経理の状況	2
(1) 収益的収入及び支出	2
(2) 資本的収入及び支出	3
(3)令和7年度佐久水道企業団水道事業損益計算書	4
(4) 令和7年度佐久水道企業団水道事業貸借対照表	5

1. 事業の概況

当年度上半期の有収水量は6,420,701立方メートルで、前年同期と比較して34,592 立方メートルの増加となりました。給水収益は1,349,292,125円(税抜)で、前年同期と 比較して8,902,045円の増加となりました。

収益的収入及び支出では、水道事業収益1,703,414,646円(執行率49.9%)となり、水道事業費用1,150,484,795円(執行率40.8%)となりました。

資本的収入及び支出では、資本的収入47,070,157円(執行率30.7%)となり、資本的支出418,401,476円(執行率9.7%)となりました。

(1)給水状況

	区	分			令和7年度	令和6年度	増△減
給	水	戸	数	(戸)	55,610	55,107	503
酉己	기	<	量	(m³)	7,702,451	7,760,033	△57 , 582
1 日	最大	配力	全量	(m³)	45,218	45,545	△327
1 日	平均]配力	全量	(m³)	42,089	42,404	△315
有	収	水	量	(m³)	6,420,701	6,386,109	34,592
有	Ц	Z	率	(%)	83.4	82.3	1.1

(2)用途別使用水量

 (m^3)

区	分	令和7年度	令和6年度	増△減
家。	至 用	4,641,150	4,619,933	21,217
営業	美 用	701,949	691,125	10,824
工場	湯 用	560,470	569,481	△9,011
官当	夕 用	324,018	312,931	11,087
病	完 用	160,077	157,464	2,613
そ 0) 他	33,037	35,175	△2,138
言	+	6,420,701	6,386,109	34,592

2. 経理の状況

(1)収益的収入及び支出

収 入

(消費税及び地方消費税込み、単位:円)

科目	予算額	執行額	予算残額	執行率
水道事業収益	3,410,746,000	1,703,414,646	1,707,331,354	49.9%
営業収益	3,086,769,000	1,550,899,198	1,535,869,802	50.2%
給水収益	2,913,603,000	1,484,171,743	1,429,431,257	50.9%
受託工事収益	18,451,000	6,273,000	12,178,000	34.0%
その他営業収益	154,715,000	60,454,455	94,260,545	39.1%
営業外収益	323,977,000	152,515,448	171,461,552	47.1%
受取利息及び配当金	10,199,000	6,967,739	3,231,261	68.3%
他会計補助金	935,000	0	935,000	_
長期前受金戻入	276,794,000	138,397,000	138,397,000	50.0%
雑収益	36,049,000	7,150,709	28,898,291	19.8%
特別利益	0	0	0	
過年度損益修正益	0	0	0	_

支 出

(消費税及び地方消費税込み、単位:円)

科目	予算額	執行額	予算残額	執行率
水道事業費用	2,819,375,000	1,150,484,795	1,668,890,205	40.8%
営業費用	2,705,123,000	1,139,772,630	1,565,350,370	42.1%
原水及び浄水費	356,269,000	135,418,467	220,850,533	38.0%
配水及び給水費	465,380,300	146,830,795	318,549,505	31.6%
受託工事費	36,046,000	8,523,181	27,522,819	23.6%
業務費	144,997,700	60,536,699	84,461,001	41.8%
議会費	5,303,000	1,201,703	4,101,297	22.7%
事務所費	322,438,000	110,265,546	212,172,454	34.2%
減価償却費	1,302,654,000	651,327,000	651,327,000	50.0%
資産減耗費	72,025,000	25,669,239	46,355,761	35.6%
その他営業費用	10,000	0	10,000	
営業外費用	73,452,000	10,426,111	63,025,889	14.2%
支払利息	18,499,000	10,036,061	8,462,939	54.3%
消費税及び地方消費税	54,000,000	0	54,000,000	_
雑支出	953,000	390,050	562,950	40.9%
特別損失	800,000	286,054	513,946	35.8%
過年度損益修正損	800,000	286,054	513,946	35.8%
予備費	40,000,000	0	40,000,000	

(2)資本的収入及び支出

収 入

(消費税及び地方消費税込み、単位:円)

科目	予算額	執行額	予算残額	執行率
資本的収入	153,473,000	47,070,157	106,402,843	30.7%
工事負担金	111,037,000	47,070,157	63,966,843	42.4%
工事負担金	35,800,000	0	35,800,000	
加入金	75,237,000	47,070,157	28,166,843	62.6%
固定資産売却代	1,185,000	0	1,185,000	_
固定資産売却代	1,185,000	0	1,185,000	_
補助金	25,000,000	0	25,000,000	_
補助金	25,000,000	0	25,000,000	
出資金	16,251,000	0	16,251,000	_
出資金	16,251,000	0	16,251,000	

支 出

(消費税及び地方消費税込み、単位:円)

科目	予算額	執行額	予算残額	執行率
資本的支出	4,313,783,352	418,401,476	3,895,381,876	9.7%
建設改良費	4,031,678,352	278,136,366	3,753,541,986	6.9%
拡張工事費	1,925,259,352	22,000,000	1,903,259,352	1.1%
改良工事費	1,968,456,500	231,968,000	1,736,488,500	11.8%
事務費	98,525,000	22,329,680	76,195,320	22.7%
量水器	2,976,000	1,478,078	1,497,922	49.7%
固定資産購入費	26,461,500	360,608	26,100,892	1.4%
予備費	10,000,000	0	10,000,000	
企業債償還金	282,105,000	140,265,110	141,839,890	49.7%
企業債償還金	282,105,000	140,265,110	141,839,890	49.7%

[※]予算額には令和6年度からの繰越額 1,596,669,352円を含む。

(3) 令和7年度佐久水道企業団水道事業損益計算書

(令和7年4月1日から令和7年9月30日まで)

(単位:円)

1. 営業収益			
(1)給 水 収 益	1,349,292,125		
(2)受 託 工 事 収 益	6,273,000		
(3) その他営業収益	60,454,455	1,416,019,580	
2. 営業費用			
(1) 原水及び浄水費	124,288,994		
(2)配水及び給水費	138,053,982		
(3) 受 託 工 事 費	8,494,563		
(4)業務費	57,833,718		
(5) 議 会 費	1,183,167		
(6) 事 務 所 費	108,514,807		
(7)減 価 償 却 費	651,327,000		
(8) 資 産 減 耗 費	25,669,239		
(9) その他営業費用	0	1,115,365,470	
営 業 利 益			300,654,110
3. 営業外収益			
(1) 受取利息及び配当金	6,967,739		
(2) 他 会 計 補 助 金	0		
(3)長期前受金戻入	138,397,000		
(4) 雜 収 益	6,820,547	152,185,286	
4. 営業外費用			
(1) 支払利息及び			
企業債取扱諸費	10,036,061		
(2) 雑 支 出	374,480	10,410,541	141,774,745
経 常 利 益			442,428,855
5. 特別損失			
(1) 過年度損益修正損	260,050	260,050	△260,050
当年度純利益			442,168,805
その他未処分利益剰余金変動	額	_	0
当年度未処分利益剰余金			442,168,805
			· · · · · · · · · · · · · · · · · · ·

(4) 令和7年度佐久水道企業団水道事業貸借対照表 (令和7年9月30日)

(単位:円)

資産の部

	其			
1 固 定 資 産				
(1)有形固定資産				
イ土地		2,723,414,997		
口 建 物	1,559,887,355			
減価償却累計額	△958,778,708	601,108,647		
ハ構築物	46,907,774,504			
減価償却累計額	\triangle 26,552,123,234	20,355,651,270		
ニ 機械 及び 装置	2,904,742,675			
減価償却累計額	△1,944,493,187	960,249,488		
ホ 車両運搬具	64,009,634			
減価償却累計額	△58,275,104	5,734,530		
へ 工具、器具及び備品	483,693,606			
減価償却累計額	△369,849,860	113,843,746		
ト 建設仮勘定		2,940,089,740		
有形固定資産合計			27,700,092,418	
(2)投 資				
イ 投資有価証券		1,500,000,000		
口出資金		30,000,000		
投 資 合 計			1,530,000,000	
固定資産合計				29,230,092,418
2 流 動 資 産				
(1)現金預金			6,136,171,138	
(2)未 収 金		320,021,232		
貸倒引当金		△4,812,751	315,208,481	
(3)有価証券			299,231,400	
(4)貯 蔵 品			29,679,529	
(5)前払費用			1,970,960	
(6)前 払 金			160,487,129	
流動資産合計				6,942,748,637
資 産 合 計			_	36,172,841,055
			-	

負 債 の 部

	負 債	1 の	部			
3 固定負債						
(1)企 業 債						
イ 建設改良費等の財源に						
充てるための企業債				696,437,932		
企業債合計			'	_	696,437,932	
(2)引 当 金						
イ 退職給付引当金				607,326,000		
口 特別修繕引当金				916,041,050		
ハ その他引当金				150,000,000		
引当金合計			'	_	1,673,367,050	
固定負債合計						2,369,804,982
4 流動負債						
(1)企 業 債						
イ 建設改良費等の財源に						
充てるための企業債				141,839,124		
企業債合計					141,839,124	
(2)未 払 金					38,965,261	
(3)前 受 金					4,921	
(4)引 当 金						
イ 賞与引当金				0		
口 法定福利費引当金				0		
引当金合計					0	
(5)その他流動負債				_	149,830,007	
流動負債合計						330,639,313
5 繰延収益						
長期前受金					12,708,521,139	

 $\triangle 7,687,625,439$

5,020,895,700

7,721,339,995

収益化累計額

繰延収益合計

負債合計

資本の部

6 資 本 金 24,006,361,271 7 剰 余 金 (1)資本剰余金 877,181,322(2)利益剰余金 イ減債積立金 486,776,019 口 建設改良積立金 2,639,013,643 ハ 当年度未処分利益剰余金 442,168,805 利益剰余金合計 3,567,958,467 剰余金合計 4,445,139,789 資本合計 28,451,501,060 負債資本合計 36,172,841,055